



가나(Republic of Ghana)

1. 국가개황

일 반	
<ul style="list-style-type: none"> • 면 적 : 239천 km² (한반도 1.1배) • 수 도 : 아크라 (2.3백만명) • 인 구 : 24백만 명 (2008) 	<ul style="list-style-type: none"> • 언 어 : 영어(공용어), 부족어 등 • 종 교 : 기독교(68.8%), 회교(15.9%) 등 • 민 족 : Akan족(45.3%), Mole-Dagbani족(15.2%) 등
정 치	
<ul style="list-style-type: none"> • 독립일 : 1957. 3. 6(영국) • 정치체제 : 공화제(대통령중심제) • 국가원수 : John Atta Mills 대통령 	<ul style="list-style-type: none"> • 의 회 : 단원제(230석) • 정 당 : 신애국당(NPP), 국민민주회의(NDC) 등 • 대외정책 : 친서방 중립
경 제	
<ul style="list-style-type: none"> • GDP : 156억 달러(2009) • 1인당 GDP : 650 달러(2009) • 화폐단위 : Cedi (GHC) • 회계연도 : 1.1~12.31 • 국제기구가입 : UN, IMF, AU, AfDB, ECOWAS 등 	<ul style="list-style-type: none"> • 산업구조 : 서비스업(38%), 농업(37%), 제조업(25%) • 주요수출품 : 금, 코코아, 목재 등 • 주요수입품 : 자본재, 연료, 식량 등 • 부존자원 : 금, 보크사이트, 다이아몬드, 코코아 등 • 국제신인도 : OECD 6등급, S&P B⁺

2. 주요 경제 지표

	단 위	2006	2007	2008	2009 ^e	2010 ^f
경 제 성 장 륜	%	6.4	6.3	7.3	4.7	5.4
재 정 수 지 / GDP	%	-7.5	-9.1	-14.5	-10.2	-8.5
소 비 자 물 가 상 승 륜	%	11.7	12.7	18.1	16.0	13.5
환 율 (달러당, 연중)	Cedi	0.92	0.94	1.06	1.42	1.44
경 상 수 지 / GDP	%	-13.0	-15.8	-21.0	-11.0	-10.9
수 출	백만 달러	3,727	4,172	5,270	5,715	6,831
수 입	"	6,754	8,066	10,269	8,942	10,002
외 환 보 유 액	"	2,268	2,808	2,028	2,450	2,825
총 외 채 잔 액 / GDP	%	33.3	39.2	42.8	57.2	63.4
D S R	%	3.0	7.4	8.4	8.3	8.7

3. 우리나라와의 관계

외교관계수립	1977. 11. 14 수교 (북한과는 1964. 12. 28)		
주요협정체결	협정명	서명일	발효일
	대외경제협력기금 차관 협정	2003. 5. 29	2003. 5. 29
	경제기술협력 및 무역증진 협정	1990. 6. 14	1990. 8. 20
	문화협정	1987. 5. 22	1987. 5. 22

4. 양국간 무역 및 투자현황

① 무역현황 (백만 달러)

	2004	2005	2006	2007	2008	2009
수 출	75	89	94	146	195	154
수 입	7	7	15	18	16	17
무역수지	68	82	79	128	179	137
교역규모	82	96	109	164	211	171

② 한국의 對 가나 수출 상위 5대 품목 (2009년 기준, 백만 달러)

순위	품목명	2008		2009	
		금 액	증가율(%)	금 액	증가율(%)
1	합 성 수 지	42	-2.8	28	-32.7
2	승 용 차	25	31.3	25	1.3
3	기 타 섬 유 제 품	27	86.5	21	-24.3
4	화 물 자 동 차	23	112.8	20	-11.6
5	자 동 차 부 품	11	15.7	10	-3.3

③ 한국의 對 가나 수입 상위 5대 품목 (2009년 기준, 백만 달러)

순위	품목명	2008		2009	
		금 액	증가율(%)	금 액	증가율(%)
1	건 과 류	4	-68.2	11	171.8
2	동 피 밧 스크랩	4	217.7	3	-29.6
3	금	1	-26.7	1	-32.3
4	폐 건 전 지	2	71.3	1	-65.7
5	알루미늄피밧스크랩	1	32.2	1	-26.5

④ 양국 간 투자현황 (총 투자기준, 천 달러)

	2007	2008	2009	누계
한국 → 가나	1,703	15,048	24,302	46,757
가나 → 한국	674	962	754	3,438

⑤ EDCF 지원 (백만 달러)

사업명	승인일	승인금액	비 고
정유제품저장소 건립사업	1990. 3	13.0	
LPG 용기 제조공간 건립사업	1994. 11	8.0	
Buipe-Bolatanga간 송유관(265km) 건설사업	2000. 10	38.2	

5. 최근 동향

□ 국내 경제

- **(경제성장)** 2008년 농업부문의 호조세, 통신 및 관광업 등 서비스 산업의 성장에 힘입어 7.3%의 높은 경제성장률을 시현하였으나, 2009년에는 세계경기침체에 따른 수출 증가세 둔화 및 FDI 감소의 영향으로 4.7%로 둔화됨. 2010년에는 금 가격의 상승 및 서비스산업 확대로 5.4%의 경제성장률을 기록할 전망
- **(재정수지)** 비효율적 조세운영 등으로 가나의 재정수지는 만성적인 적자기조를 보이고 있음. 2008년 1월 아프리카 네이션스컵 및 12월 대선으로 GDP 대비 재정수지 14.5% 기록. 2009년에는 정부의 세수기반 확충 노력으로 10.2%로 감소하였으며, 2010년에는 8.5%로 감소할 전망
- **(물가상승률)** 2008년 18.1%를 기록한 소비자물가상승률은 2009년 상반기 원자재 가격의 하락 및 대내외 수요감소 등의 영향으로 16%를 기록하였음. 2010년에는 정부가 긴축정책을 강화하고 Cedi화 가치가 안정됨에 따라 물가는 10%대 초반을 기록할 전망

□ 대외 경제

- **(대외거래)** 2007년 가뭄과 홍수에 따른 작황 악화, 2008년 상반기중 국제유가 및 식료품 가격 상승에 따른 수입액 증가로 GDP 대비 경상수지 적자는 21%를 기록. 2009년 들어 국제유가와 식료품 가격의 하락에 따른 수입액의 감소로 11%를 기록하였으며, 금년에는 수출품인 금, 코코아 등의 가격상승으로 10%대 초반 기록 전망
- **(환율)** 재정수지와 경상수지의 대규모 적자기조 지속으로 가나 Cedi화 가치는 크게 하락하며 2009년말 기준 미 달러당 1.42를 기록하였음. 2010년에도 구조적인 적자기조는 지속되겠지만, 금 및 코코아 등의 가격상승세에 따른 적자규모 감소로 미 달러당 Cedi화 통화가치는 1.42~44의 안정적인 수준을 유지할 전망
- **(외채상황)** 2004년까지 GDP 대비 80% 수준이던 외채상황은 2004년 HIPC Completion Point 달성과 2006년 IMF 및 World Bank MDRI Initiative 프로그램으로의 전환으로 크게 개선되었음. 2009년말 기준 DSR은 8.7%, GDP 대비 총외채잔액은 50%대의 수준을 유지하고 있음.

□ 정치 및 사회 안정

- **(정치상황)** 2008년 12월 대선에서 국민민주회의(NDC)의 존 밀스(John Mills)가 8년간 집권을 지속하던 신애국당(NPP)의 아도(Addo) 후보를 누르며 대통령으로 당선되었음. 당분간 정치적인 안정은 지속될 것으로 보이며, 현정권은 부정부패 척결과 세계금융위기에 따른 영향을 극복하는데 주력하고 있음.
- **(사회안정)** 일부지역에서 부족간 마찰이 있으나, 내란 및 전쟁 수준은 아님. 2008년 12월 선거기간중 NPP 및 NDC의 지지자들의 가두시위로 혼란이 빚어지기도 하였으나 우려할 수준은 아님. 동국내 커다란 소요사태 발생 가능성은 낮음.

□ 국제관계 및 정책성과

- **(국제관계)** 80년대 중반부터 가나는 경제발전에 필요한 원조 및 투자유치를 위해 미국, 영국을 비롯한 주요 서방국과 적극적으로 협력해오고 있음. 최근에는 인프라 건설 사업을 위해 중국에서 대규모 무상차관을 도입하며, 대외관계의 축이 서방 국가에서 중국으로 옮겨가는 양상을 보이고 있음.
- **(지역관계)** 2003~04년 서부아프리카 경제공동체(Economic Community of West African States: ECOWAS) 의장 역임, 2007년 아프리카연합(African Union: AU) 의장 역임 등 나이지리아와 더불어 서부아프리카 경제·외교분야에서 중추적인 역할을 수행하고 있음.
- **(정책성과)** IMF로부터 2009년 7월 6억 달러 규모의 PRGF(Poverty Reduction and Growth Facility) 원조협정을 이끌어내며 향후 3년간 거시경제안정 도모와 더불어 강력한 재정개혁 정책을 추진해 나갈 계획임.

□ 주요 기관별 신용도 평가등급

- OECD : 6등급 (2008. 10) → 6등급 (2009. 10)
- S&P : B⁺ (2009. 5) → B⁺ (2009. 12)
- ICRG : 88/140 (2008. 12) → 90/140 (2009. 12)
- I.I : 93/177 (2008. 9) → 99/178 (2009. 9)
- Euromoney : 93/186 (2009. 3) → 89/186 (2009. 9)